
 

 

COMUNE DI SIMALA 
Provincia di Oristano 

 
AREA ECONOMICO - FINANZIARIO 

 
Determinazione n. 49   del 29-12-2025 

 
Reg. generale 289 

 

 
CIG:  
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventinove del mese di dicembre  in 
Simala, nell’Ufficio Comunale, 
 

IL FUNZIONARIO E.Q. ECONOMICO – FINANZIARIO 
 
VISTO il Decreto del Sindaco Gianmarco Atzei n. 4/2025, con il quale conferisce l’Incarico 
di Elevata Qualificazione e conseguentemente la Responsabilità di vertice, di cui all’ art.107 
del D. Lgs. 267/2000, dell’Area Economico-finanziaria alla sottoscritta Dott.ssa Romina 
Cocco a far data dal 15.11.2025 e fino al 31.12.2025; 
 
VISTI: 

 Il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione del 
C.C. n.47 del 30/12/2024; 

 Il bilancio di previsione anno 2025-2027 approvato con deliberazione C.C. n.48 del 
30/12/2024 e ss.mm.ii.; 

 Il piano esecutivo di gestione (PEG) anno 2025-2027 approvato con deliberazione 
G.C. n.1 del 21/01/2025 e ss.mm.ii.; 

 Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con 
deliberazione G.C. n.11 del 28/03/2025 e ss.mm.ii.; 

 
DATO ATTO che con l’adozione del PEG i Funzionari vengono autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente; 
 
PRESO ATTO che la riforma contabile degli Enti Territoriali prevista dal D. Lgs. n. 
118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, avviata nel 2015, trova piena 
attuazione dall’esercizio 2016 con l’elaborazione del bilancio di previsione per missioni e 
programmi;   
 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. b), il quale 
attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la 
competenza ad apportare “le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo 

Oggetto: Variazione al bilancio 2025-2027 fra gli stanziamenti riguardanti il 
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati ai sensi 
dell'art.175 comma 5 quater lett.b del D. Lgs.vo n.267/2000. 



pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse 
quelle previste dall’articolo 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 
 
VISTO altresì il punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 
al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, e in particolare l’articolo 42 il quale prevede 
in capo al responsabile del Servizio Finanziario la possibilità di effettuare le variazioni di cui 
al comma 5-quater dell’art.175 TUEL;  
 
RILEVATO che, a seguito dell’andamento della gestione corrente del bilancio 2025/2027, 
alcuni interventi hanno subito variazioni sull’avanzamento fisico e finanziario e pertanto 
occorre rimodulare i cronoprogrammi di spesa ed effettuare le correlate variazioni di 
esigibilità, ulteriori rispetto a quelle precedentemente effettuate; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di modificare gli stanziamenti riguardanti il fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, in 
maniera più aderente all'evolversi del crono-programma dei vari interventi previsti, come 
riportato nel prospetto allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
ACCERTATA la propria competenza a disporre la variazione in oggetto ai sensi dell’articolo 
42 del Regolamento sopra citato; 

 
VISTI i prospetti riportati in allegato, nei quali sono evidenziate le variazioni apportate al 
Bilancio di previsione degli esercizi 2025/2027 connesse al Fondo pluriennale vincolato e agli 
stanziamenti correlati (Allegato 1 e 2) e il permanere degli equilibri di bilancio a seguito della 
presente variazione (Allegato 3); 
 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., non è 
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 
VISTI: 
-lo Statuto Comunale; 
-il Regolamento di organizzazione dei servizi del Comune; 
-il Regolamento di Contabilità; 
-il T.U.E.L. n° 267/2000; 
-il D. Lgs. n.118/2011; 
 
TUTTO CIO' PREMESSO; 

D E T E R M I N A 
 
LA PREMESSA in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
 
DI VARIARE l'esigibilità di alcuni impegni di parte corrente e di conseguenza procedere alla 
correlata re-iscrizione delle previsioni nell'esercizio 2026;  
DI VARIARE l'esigibilità di alcuni impegni, relativi ai fondi in conto capitale come risulta 
nei cronoprogrammi e per la parte corrente relativi ai fondi della contrattazione decentrata, 
indennità di P.O. e risultato e, di conseguenza, procedere alla correlata re-iscrizione delle 
previsioni nell'esercizio 2026;  
DI APPORTARE al Bilancio Finanziario 2025/2027, per le motivazioni espresse in 
premessa, le variazioni fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato di parte 
corrente e di parte c/capitale e gli stanziamenti correlati, come da allegati prospetti, quali parti 



integranti del presente atto;  
DI DARE ATTO che,  
 per effetto di tali variazioni, il bilancio 2025/2027 non modifica gli equilibri e presenta 
pareggio finanziario;  
 che le conseguenti modifiche contabili non hanno natura gestionale, in quanto si tratta solo 
di re-imputazione contabile di impegni riguardanti obbligazioni giuridiche già assunte dagli 
uffici competenti;  
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
DI DISPORRE la pubblicazione dei dati contenuti nella presente determinazione ai sensi del 
D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss. mm.ii. 
 
 
 
 
 
 
 

Il Funzionario 
Dott.ssa Romina Cocco 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime  parere: FAVOREVOLE 
 

Il Funzionario 
Dott.ssa Romina Cocco 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice 
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 

 
 


